

**Bollettino
Mezzogiorno
02 2019**

Puglia



INDICE

IL QUADRO MACROECONOMICO

- 1.1 Struttura economica ed andamento del PIL
- 1.2 Occupazione e disoccupazione

LE IMPRESE

- 2.1 Struttura e dinamica imprenditoriale
- 2.2 Esportazioni e commercio con l'estero

FINANZA E CREDITO

- 3.1 Andamento del Credito
- 3.2 Finanza Pubblica

**Bollettino
Mezzogiorno**
è una pubblicazione
realizzata da SRM
www.sr-m.it

AUTORI:
Luca Forte
con la collaborazione di
Erica D'Acunzo

L'ECONOMIA IN PUGLIA

1. Il quadro macroeconomico

1.1 Struttura economica ed andamento del Pil in Puglia

Il Prodotto Interno Lordo (PIL) della Puglia nel 2017 è stato pari a 72,9 miliardi di euro, il 19% dell'intero PIL meridionale. Rispetto al 2016 si è registrato un aumento dell'1,7%. A livello pro capite, il PIL è stato di 17.960 euro, leggermente inferiore alla media del Mezzogiorno. Tra il 2016 e il 2017 è cresciuto il valore aggiunto dei principali settori con quello dell'industria in senso stretto a +6,1% e quello delle costruzioni a +2,3%.

Le previsioni circa l'evoluzione del Pil nel 2019 indicano una contrazione dello 0,6%, in linea con il dato medio del Mezzogiorno e in controtendenza rispetto al dato nazionale (+0,1% nel 2019).

Prodotto Interno Lordo e produttività

Dati al 2017

	Puglia	Mezzogiorno	Italia
PIL (milioni di euro correnti)	72.986	383.928	1.724.955
PIL pro capite (euro correnti)	17.960	18.475	28.470
Tasso di crescita del PIL 2017 su 2016*	1,7	1,8	2,1
Tasso di crescita del PIL 2016 su 2015*	1,7	0,9	2,3
Produttività**	49.174	50.570	63.872

*Su valori concatenati anno di riferimento 2010. **Produttività= Valore aggiunto ai prezzi di base/Unità di lavoro (dati al 2016).
Fonte: elaborazione SRM su dati Istat e Svimez

Valore aggiunto per ramo di attività

Dati al 2017, euro correnti e composizione %

	Puglia		Mezzogiorno		Italia	
	Milioni di euro	% su valore aggiunto totale	Milioni di euro	% su valore aggiunto totale	Milioni di euro	% su valore aggiunto totale
Agricoltura, Silvicoltura e Pesca	2.864	4,3	13.153	3,8	32.980	2,1
Industria in senso stretto	9.231	13,8	43.270	12,4	299.643	19,4
Costruzioni	3.518	5,2	18.470	5,3	72.348	4,7
Servizi	51.414	76,7	272.712	78,5	1.141.723	73,8
Valore aggiunto a prezzi base	67.027	100,0	347.605	100,0	1.546.694	100,0

Fonte: elaborazione SRM su dati Istat

Valore aggiunto per ramo di attività

Variazioni tendenziali 2016/2017 su valori concatenati (anno di riferimento 2010)

	Puglia	Mezzogiorno	Italia
	Var. %	Var. %	Var. %
Agricoltura, Silvicoltura e Pesca	1,5	5,9	3,7
Industria in senso stretto	6,1	2,6	2,7
Costruzioni	2,3	1,6	0,5
Servizi	0,6	1,3	1,7
Valore aggiunto a prezzi base	1,2	1,7	1,9

Fonte: elaborazione SRM su dati Istat

1.2 Occupazione e disoccupazione in Puglia

La forza lavoro in Puglia nel secondo trimestre 2019 è risultata mediamente costituita da un milione e 482 mila persone (il 19,5% del totale del Mezzogiorno), in calo dello 0,9% rispetto al secondo trimestre del 2018. Il numero di occupati è aumentato dell'1,1% raggiungendo il valore di un milione e 275 mila unità; in forte calo è poi il numero di disoccupati (-11,7%, a 207mila persone). Il tasso di occupazione è, quindi, leggermente aumentato attestandosi al 47,8% della popolazione (contro il 47% del II 2018), valore superiore a quello registrato nel Mezzogiorno (45,3%); mentre il tasso di disoccupazione è diminuito al 14,0% (15,7% nel II 2018). In calo anche il tasso di disoccupazione femminile passato dal 18,8% del secondo trimestre 2018 al 16,1%. Nel 2018, infine, il tasso di disoccupazione giovanile è risultato pari al 43,6%, in calo rispetto al 51,4% del 2017 e inferiore al dato medio meridionale (48,4%).

Dinamiche della forza lavoro II 2019 e variazione % II 2019/II 2018

	Puglia		Mezzogiorno		Italia	
	Migliaia	Var. tendenziale (%)	Migliaia	Var. tendenziale (%)	Migliaia	Var. tendenziale (%)
Forza lavoro	1.482	-0,9	7.588	-1,6	26.098	-0,7
Occupati	1.275	1,1	6.276	-0,3	23.553	0,3
Disoccupati	207	-11,7	1.312	-7,3	2.545	-9,3

Fonte: elaborazione SRM su dati Istat

Tassi di occupazione e tassi di disoccupazione II 2019, valori %

	Puglia	Mezzogiorno	Italia
Tasso di occupazione	II 2019	47,8	45,3
	II 2018	47,0	45,3
Tasso di disoccupazione	II 2019	14,0	17,3
	II 2018	15,7	18,4
Tasso di disoccupazione femminile	II 2019	16,1	19,0
	II 2018	18,8	21,0

Fonte: elaborazione SRM su dati Istat

2. Le Imprese

2.1 Struttura e dinamica imprenditoriale in Puglia

Al secondo trimestre del 2019 in Puglia sono attive circa 326,3 mila imprese, che rappresentano il 19,2% del totale Mezzogiorno. Rispetto al secondo trimestre del 2018, sono in lieve calo (-0,5%); in particolare, mentre si è ridotto il numero delle imprese individuali (-1,7%, a 227.647 imprese) e delle società di persone (-2,7% a 26.680), è cresciuto quello delle società di capitali (+5,4%, a 61.228). Una tendenza analoga è stata riscontrata nel Mezzogiorno e in Italia. Sono in calo le imprese di tutti i settori con il calo più significativo registrato dal comparto manifatturiero con un -1,8% e da quello del commercio a -1,6%.

**Le imprese attive
II 2019**

	Puglia		Mezzogiorno		Italia	
	Unità	Var. % II 2019 Sul II 2018	Unità	Var. % II 2019 Sul II 2018	Unità	Var. % II 2019 Sul II 2018
Totale Imprese	326.290	-0,5	1.696.538	-0,1	5.142.947	-0,2
Imprese individuali	227.647	-1,7	1.127.446	-1,2	3.038.452	-1,2
Società di persone	26.680	-2,7	179.210	-2,6	765.268	-2,6
Società di capitali	61.228	5,4	334.846	5,4	1.206.401	4,0
Altre forme	10.735	0,1	55.036	0,2	132.826	-0,4

Fonte: elaborazione SRM su dati Movimprese

**Distribuzione settoriale delle imprese attive
II 2019**

	Puglia		Mezzogiorno		Italia	
	Unità	%	Unità	%	Unità	%
Agricoltura, Silvicoltura e Pesca	77.341	23,7	337.629	19,9	735.266	14,3
Attività manifatturiere	24.763	7,6	130.218	7,7	481.819	9,4
Costruzioni	38.446	11,8	205.779	12,1	736.833	14,3
Commercio all'ingrosso e al dettaglio	97.443	29,9	541.603	31,9	1.375.460	26,7
Altri settori	88.297	27,1	481.309	28,4	1.813.569	35,3
Totale	326.290	100,0	1.696.538	100,0	5.142.947	100,0

Fonte: elaborazione SRM su dati Movimprese

**Composizione % delle imprese manifatturiere
II 2019**

	Puglia		Mezzogiorno		Italia	
	Unità	%	Unità	%	Unità	%
Alimentare	5.206	21,0	29.699	22,8	61.727	12,8
Tessile ed abbigliamento	4.108	16,6	18.281	14,0	80.525	16,7
Legno, carta e stampa	2.816	11,4	15.968	12,3	52.573	10,9
Coke e prodotti petroliferi	10	0,0	173	0,1	373	0,1
Sostanze e prodotti chimici	206	0,8	1.414	1,1	5.923	1,2
Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici	18	0,1	122	0,1	743	0,2
Gomma, plastica e prodotti non metalliferi	1.959	7,9	11.535	8,9	34.753	7,2
Metallurgico e prodotti in metallo	4.047	16,3	22.545	17,3	97.733	20,3
Elettronica, computer e strumenti di precisione	324	1,3	1.717	1,3	9.189	1,9
Apparecchi elettrici	339	1,4	1.781	1,4	11.319	2,3
Meccanica	851	3,4	3.678	2,8	26.587	5,5
Mezzi di trasporto	315	1,3	2.119	1,6	8.624	1,8
Prodotti delle altre attività manifatturiere	4.564	18,4	21.186	16,3	91.750	19,0
Totale	24.763	100,0	130.218	100,0	481.819	100,0

Fonte: elaborazione SRM su dati Movimprese

Andamento settoriale delle imprese attive
Variazioni % II 2019/II 2018

	Puglia	Mezzogiorno	Italia
Agricoltura, Silvicoltura e Pesca	-1,0	-0,7	-1,0
Attività manifatturiere	-1,8	-1,0	-1,3
Costruzioni	-0,3	0,2	-0,6
Commercio all'ingrosso e al dettaglio	-1,6	-1,1	-1,3
Altri settori	1,6	1,9	1,4
Totale	-0,5	-0,1	-0,2

Fonte: elaborazione SRM su dati Movimprese

2.2 Esportazioni e commercio con l'estero della Puglia

Nel periodo gennaio-giugno 2019 la Puglia ha registrato un interscambio commerciale (import + export) con l'estero pari a 9,3 miliardi di euro, in crescita rispetto al corrispondente periodo dell'anno precedente (+13,1%); le importazioni sono state pari a 5,0 miliardi (+15,7%) e le esportazioni a 4,3 miliardi (+10,1%). L'export verso l'Area Euro (che rappresenta la principale via di sbocco commerciale delle esportazioni pugliesi) è aumentato del 13,8%, così come i flussi verso i Paesi USA (+22,9%) e verso l'area BRICS (+6,1%), mentre sono diminuite significativamente le esportazioni verso i Paesi UE non appartenenti all'area euro (-8,1%) e verso l'Area Med (-2,1%). Con riferimento ai principali settori manifatturieri, sono aumentate le esportazioni dei mezzi di trasporto (1,0 miliardi di euro, +37,6%) e dell'alimentare (450 milioni, +1,2%) mentre sono diminuite quelle degli articoli farmaceutici (454 milioni, -7,1%).

Andamento dell'interscambio commerciale
gennaio-giugno 2019 e variazioni % sullo stesso periodo del 2018

	Puglia		Mezzogiorno		Italia*	
	Mln euro	Var. tendenziale (%)	Mln euro	Var. tendenziale (%)	Mln euro	Var. tendenziale (%)
Totale interscambio	9.390	13,1	50.587	-1,6	453.477	2,1
Import	5.080	15,7	26.589	-1,2	215.699	1,5
Export	4.310	10,1	23.998	-2,2	237.778	2,7

* Il valore italiano potrebbe non corrispondere alla somma dei valori registrati nel Mezzogiorno e nel Centro-Nord, in quanto il valore italiano comprende un residuo espresso da regioni diverse o non specificate.

Fonte: elaborazione SRM su dati Istat

Andamento delle esportazioni per area geografica
gennaio-giugno 2019 e variazioni % sullo stesso periodo del 2018

	Puglia		Mezzogiorno		Italia**	
	Mln euro	Var. tendenziale (%)	Mln euro	Var. tendenziale (%)	Mln euro	Var. tendenziale (%)
Area Euro	2.474	13,8	13.479	2,2	135.610	2,3
UE - Non Euro	627	-8,1	2.517	-11,9	25.220	1,9
USA	595	22,9	3.682	-1,4	31.251	5,6
BRICS	171	6,1	1.033	-8,3	15.018	0,5
Area Med*	380	-2,1	2.836	7,0	14.371	-4,6
Resto del mondo	64	170,5	451	-53,8	16.308	11,3

* Area Med composta da: Marocco, Algeria, Tunisia, Libia, Egitto, Israele, Libano, Siria, Turchia, Giordania

**Il dato Italia comprende anche il valore riferito a "regioni non specificate"

Fonte: elaborazione SRM su dati Istat

**Andamento settoriale delle esportazioni
gennaio-giugno 2019 e variazioni % sullo stesso periodo del 2018**

	Puglia		Mezzogiorno		Italia	
	gennaio- giugno 2019 (milioni di euro)	Var. % su gennaio- giugno 2018	gennaio- giugno 2019 (milioni di euro)	Var. % su gennaio- giugno 2018	gennaio- giugno 2019 (milioni di euro)	Var. % su gennaio- giugno 2018
Alimentare	450	1,2	2.694	4,6	17.951	6,9
Tessile ed abbigliamento	366	-1,2	1.120	-4,9	27.768	7,3
Legno, carta e stampa	14	4,2	240	4,7	4.455	-0,3
Coke e prodotti petroliferi	52	88,8	4.592	-12,0	6.142	-15,7
Sostanze e prodotti chimici	237	-3,0	1.068	-16,7	15.573	-0,8
Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici	454	-7,1	1.523	19,9	16.092	28,0
Gomma, plastica e prodotti non metalliferi	221	5,4	969	-4,0	14.082	0,6
Metallurgico e prodotti in metallo	415	40,6	1.462	6,8	26.283	2,9
Elettronica, computer e strumenti di precisione	70	-4,0	798	24,7	7.178	-0,8
Apparecchi elettrici	124	1,4	659	0,6	11.839	-1,5
Meccanica	444	6,5	1.125	-1,8	41.126	2,2
Mezzi di trasporto	1.034	37,6	6.062	-0,4	25.592	-6,8
Prodotti delle altre attività manifatturiere	181	-2,1	526	0,1	13.593	4,7

Fonte: elaborazione SRM su dati Istat

3. Finanza e Credito

3.1 Andamento del Credito

Il livello totale degli impieghi in Puglia al II trimestre 2019 è aumentato in termini tendenziali (+0,4% sul I trimestre 2019) mentre si è ridotto in termini congiunturali (-2,7% sul II trimestre 2018) attestandosi a circa 51,7 miliardi di euro (il 20% del totale degli impieghi concessi nel Mezzogiorno). Esaminando la “qualità del credito”, il tasso di sofferenza (il rapporto tra il valore dei crediti in sofferenza e il valore totale degli impieghi) ha registrato un calo, essendo pari al 7,1%, valore inferiore a quello registrato nel Mezzogiorno (8,5%).

Il tasso attivo a breve termine al I trimestre 2019 si è attestato al 5,11%, in calo rispetto al corrispondente trimestre dell’anno precedente (5,41%); esso è superiore sia al dato meridionale sia al tasso medio nazionale. Il tasso passivo sui conti correnti al II trimestre 2019 è, invece, dello 0,04%, mantenendosi costante rispetto al II trimestre 2018 e restando in linea con il tasso mediamente applicato sia nel Mezzogiorno che in Italia.

Impieghi e depositi**Il trimestre 2019 (milioni di euro), variazione % su I trimestre 2019 e su II trimestre 2018**

	Puglia			Mezzogiorno			Italia		
	Mln euro	Var. % su I trim. 2019	Var. % su II trim. 2018	Mln euro	Var. % su I trim. 2019	Var. % su II trim. 2018	Mln euro	Var. % su I trim. 2019	Var. % su II trim. 2018
Impieghi Totali	51.668	0,4	-2,7	257.977	0,2	-2,8	1.698.804	-0,1	-2,5
Impieghi alle imprese*	21.654	0,0	-7,0	106.015	-1,0	-7,7	730.398	-1,0	-6,6
Depositi	63.000	1,3	3,4	312.294	1,3	3,5	1.578.158	1,9	3,3

* famiglie produttive e Società non finanziarie
Fonte: elaborazione SRM su dati Banca d'Italia

La qualità degli impieghi**Valore delle sofferenze al II trimestre 2019 (milioni di euro) e var. % su II trimestre 2018**

	Puglia		Mezzogiorno		Italia	
	Var. tendenziale (%)		Var. tendenziale (%)		Var. tendenziale (%)	
Impieghi totali in sofferenza	3.673	-28,6	22.053	-21,3	85.786	-27,3
Tasso di sofferenza* (%)						
Il trim. 2019	7,1		8,5		5,0	
Il trim. 2018	9,7		10,6		6,8	

*Tasso di sofferenza= Rapporto percentuale tra il valore degli impieghi in sofferenza e quello degli impieghi totali.
Fonte: elaborazione SRM su dati Banca d'Italia

Tassi attivi e passivi sulle operazioni a breve termine***Il trimestre 2019**

	Puglia	Mezzogiorno	Italia
Tassi Attivi (%)			
I TRIM. 2019	5,11	4,89	3,58
I TRIM 2018	5,41	5,06	3,73
Tassi Passivi (%)			
II 2019	0,04	0,04	0,04
II 2018	0,04	0,04	0,04

* Tassi attivi sulle operazioni autoliquidanti e a revoca; Tassi passivi sui conti correnti a vista.
Fonte: elaborazione SRM su dati Banca d'Italia

3.2 Finanza Pubblica

La Programmazione 2014-2020 assegna alla Puglia risorse (FESR e FSE) per oltre 7,1 miliardi di euro (comprensivi di cofinanziato nazionale), relativi per il 78% al FESR.

A fine 2018, l'attuazione in termini di spesa supera il 18% della disponibilità complessiva, mentre in termini di risorse impegnate si raggiunge il 57,6%. In particolare, l'incidenza della spesa sulle risorse totali è simile per i due fondi, mentre guardando agli impegni quelli relativi al FESR raggiungono il 62,7% del totale (quasi 3,5 miliardi di euro), rispetto al 39,5% del fondo FSE.

Lo stato di attuazione dei Programmi comunitari al 31/12/2018

	Risorse previste	Risorse impegnate		Risorse spese	
	mln euro	mln euro	peso %	mln euro	peso %
FSE	1.544,8	610,6	39,5%	274,8	17,8%
FESR	5.576,1	3.494,0	62,7%	1.017,5	18,2%
Totale	7.120,9	4.104,6	57,6%	1.292,3	18,1%

Fonte: elaborazione SRM su dati Commissione Europea



www.sr-m.it